
Такризи

муцарризи расмй ба тахкикоти диссертатсионии Мирзоев Чурабек 

Абдулович дар мавзуи «Таърихнигории таърихи сиёсии Гочикисгоии 

сохибислщлол» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 

руйи ихтисоси 07.00.09 - таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои 

таздкикоти таърихй. -  Душанбе, 2020. - 212 с.

Мух;иммияти омузиши мавзуъ

Дар ибтидои солх,ои 90-уми асри XX дар натичаи пош хурдани 

Иттиходи Шуравй давлатхои нави мустакил таъсис ёфтанд, ки дар назди 

онх,о вазифахои мухдм -  тахкими мустакилияти хеш, ташаккул додани 

асосхои сиёсати дохилй ва хоричй меистод. Чумхурии Точикистон аз чум лай 

ин давлатхои тозатаъсиси мустакил буд, ки бояд мустакиман унсурхои нави 

миллии хокимият ва асосхои сиёсати дохилй ва хори ч, и и хешро муайян 

мекард. Х,ануз аз рузхои аввали даврони истиклолият ин сиёсат мунтазам 

рохандозй гардида, дар тули анкариб 30-сол рушду тавсеа ёфт. Дар ин 

муддат дар Точикистон вокеоти зиёди харбй-сиёсй, иктисодй-ичтимой ва 

фархангй рух доданд, ки ногузир аз чониби коршиносон, мухакдакон ва 

ахли илми ватанию хоричй мавриди тахки^у баррасй карор гирифтанд. 

Дар натича таълифоти зиёд руйи кор омад, ки аз таваччух,и бехади 

мухавдикони чумхурй, бахусус ба вохеоти сиёсии ибтидои солхои 90-уми 

асри XX гувохй медихад. Аммо як тахкикоти мачмуй, ки ин таълифоти 

парокандаро гирдоварй, тахлил ва чамъбаст карда бошад, то кунун 

вучуд надошт. Аз ин лихоз, рисолаи номзадии Мирзоев Ч^урабек 

Абдулович, ки кушиши аввалин дар ин самт ба хисоб меравад, бешак 

мубрам ва саривактй буда, пажухиш дар заминаи омузиши асархои 

Асосгузори сулху Вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента 

Чумхурии Точикистон, Чдноби Олй Эмомалй Рахмон, тахлилу баррасии 

осори мухаккикони ватанй ва хоричй, китобхо, монографияхо, 

диссертатсияхо, маколахо ва мачмуахое, ки ба таърихи сиёсии



Точикистон дар охири асри XX -  ибтидои асри XXI бахшида шудаанд, 

амалй гардидааст.

Бояд зикр кард, ки мубрамияти мавзуи мазкур баъд аз суханронии 

Президенти мамлакат зимни вохурй б о зиёиёни кишвар дар санаи 18 

марти соли 2020 ба маротиб афзоиш ёфт. Сарвари давлат кайд карданд, 

ки то кунун ба вокеоти сиёсии солх,ои 90-уми асри XX бадои сазовор 

дода нашудааст ва мухдккикону коршиносонро мебояд, ки сабаб^ои 

вокеии чанги шахрвандиро тахкик ва муайян намоянд. Дар хакикат, то 

имруз нисбат ба сабабдои cap задани чанги шахрвандии Точикистон 

андешахри гуногун мавчуданд. Дар иртибот ба ин, муаллиф дар заминаи 

тахлили акидахои мухаккикони ватанию хоричй сабабхои cap задани 

чанги шахрвандй ва ду омили маъмулии онро нишон додааст.

Х,амин тавр, тахкики вокеоти сиёсии охири асри XX ибтидои асри 

XXI ва бозгашти давлати точикон ба низоми муносибатхои байналхалкй 

бо дарназардошти вокеиятхои навини давлатдорй ва ба хотири хифзи 

арзишхои миллй ва тахкими пояхои истикдолияти давлатй хеле мухим 

буда, инъикоси вокеии сахифахои таърихи сиёсии мамлакат барои 

наслхои оянда -ибратомуз ва бахри ташаккули худшиносии миллй ва 

хисси ватандустии онхо хеле ахамиятнок аст. Тахлилу тахкики 

масъалахои мазкур, ки дар адабиёти илмй хадалимкон инъикос 

гардидаанд, имкон медихад, ки шахсиятхои таърихй ва чехрахои 

ватандусти миллат ба тамоми чомеа муаррифй гарданд ва сабакхои 

таърихии сулхи точикон мавриди истифодаи чомеаи чахонй карор 

гиранд.

Мазмуни мухтасари диссертатсия

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса ва фехристи 

адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Тахдили диссертатсия нишон 

медихдд, ки дар боби аввал - “Инъикоси вазъи сиёсии Точикистони 

сохибистик;лол дар таърихнигории ватанй ва хоричй” таълифоте, ки ба 

масоили умдаи таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол, ба амсоли

2



ба даст омадани Истиклолияти Давлатии Ч,умхурии Точикистон, 

вокеахои феврали соли 1990, чанги шахрвандии солкой 1992-1997 дар 

Точикистон, мархилахои гуфтушуниди байни точикон ва имзои 

“Созишномаи умумии истикрори сулх, ва ризоияти миллй дар 

Точикистон”, фаъолияти Комиссияи оштии миллй ва рушди минбаъдаи 

сиёсии кишвар дар дахсолахои аввали асри XXI бахшида шудаанд, 

мавриди тахлили таърихнигорй карор гирифтаанд. Дар зербоби аввали 

ин боб - “Таъсисёбии давлати сохибистицлоли Точикистон ва инъикоси 

он дар таърихнигории ватанй ва хоричй” муаллиф дар заминаи тахкику 

тахлили адабиёти мавчуда масоили раванди таъсисёбии хизбу созмонхои 

нав, мархалахои асосии ба даст омадани истиклолияти давлатй ва 

дарачаи инъикоси он аз чониби мухаккикони ватанй ва хорициро ба 

таври возех инъикос намудааст. Муаллиф кайд менамояд, ки дар 

Точикистон хизбу созмонхои нав арзи вучуд карданд, ки дар натичаи 

сиёсати нодурусти онхо вазъи сиёсй муташаннич гардида, Точикистон 

мувочехи чанги шахрвандй гардид. Дар зербоби дуюми ин боб - 

“Инъикоси чанги шахрвандй (1992 -  1997) дар таърихнигории ватанй ва 

хоричй” инъикоси масоили заминахо ва сабабхои cap задани чанги 

шахрвандй (1992 -  1997), даврахои асосй, рафт ва окибатхои мудхиши он 

дар таърихнигории ватанй ва хоричй мавриди тадкик ва баррасй карор 

гирифтаанд. Муаллиф кайд менамояд, ки рочеъ ба инъикоси вокеоти 

сиёсии солхои 90-уми асри XX таълифоти зиёде ба табъ расидааст, ки 

дар онхо сабабхои асосии cap задани чанги шахрвандй, даврахои асосй 

ва окибатхои мудхиши он хадалимкон тадкик гардидаанд. Унвончу дар 

заминаи тахлили адабиёти мавчуда ва маълумоти бойгонихои чорй 

тавонистааст, ки чанги шахрвандиро даврабандй намуда, ба бисёр 

масъалахои бахсноки марбут ба чанги шахрвандй рушанй андозад. 

Зербоби сеюмй боби аввал -  “Тадкики масоили истикрори сулху вахдат, 

фаъолияти Комиссияи оштии миллй ва хаёти минбаъдаи сиёсй дар 

Точикистон” ба тадкик ва тахлили инъикоси масоили истикрори сулху



вахдат, даврхои асосии гуфтушуниди миёни точикон, фаъолияти 

Комиссияи оштии миллй, тахавулоти сиёсии давраи р у тттд дар 

таърихнигории ватанй ва хоричй бахшида шудааст. Муаллиф инъикоси 

раванди гуфтушуниди чонибх;ои бо х;ам мук,обили чанги шахрвандй, 

омузиши х,уччатх;ои баимзорасида ва натща:х;ои онро мавриди баррасй 

карор дода, дар заминаи тахлили доираи васеи адабиёти илмй ва 

сарчашмахо мушкилихои баргузоршавии ин равандро хеле хуб инъикос 

намудааст. Гузашта аз ин, муаллиф дар ин зербоб дар асосй хуччатхои ба 

имзорасида накши созмонхои байналхалкй ва давлатхои кафили 

минтакаро дар бадаст омадани сулхи точикон нишон додааст. У бархак 

ба хулосае омадааст, ки “раванди ба даст овардани сулх ва ризоияти 

миллй дар Точикистон ва мархилаи хотимавии он - амалигардонии 

шартномахои ноилгардида, дар чахони муосир намунаи беназири 

бахамоии чонибхои даргир махсуб меёбад, ки назирашро тачрибаи 

чахонй ёд надорад”.

Дар боби дуюми диссертатсия - “Инъикоси сиёсати хоричии

Чумхурии Точикистон дар тахкнкоти мухаккикони ватанй ва хоричй”, ки
t

аз се зербоб таркиб ёфтааст, адабиёти дар ин самт таълифгардида 

мавриди тахлили таърихнигорй карор гирифтааст. Муаллиф дар он 

таълифотеро, ки самтхои асосии сиёсати хоричии Точикистони 

сохибистиклол, афзалиятхои он, хамкории Точикистон бо кишвархои 

узви ИДМ, хамкорй дар доираи созмонхои бонуфузи байнахалкй ва 

минтакавй, рохандозии босамари сиёсати минтакавии Точикистон дар 

охири асри XX -  ибтидои асри XXI инъикос кардаанд, тахдил карда, 

инчунин мушкилот ва дурнамои равобити байналмиллалии кишварро 

мушаххас намудааст. Дар зербоби аввали ин боб - “Тахкики 

муносибатхои Чумхурии Точикистон бо давлатхои узви ИДМ” масоили 

инъикоси хамкорихои Точикистон бо кишвархои узви ИДМ, хоса бо 

Федератсияи Россия дар адабиёти таърихй мавриди тахкику баррасй 

карор гирифтааст. Муаллиф дар ин зербоб хамкорихои Точикистон бо



Федератсияи Россия ва кишвархои собик шуравии Осиёи Миёнаро яке аз 

афзалиятхои сиёсати хоричии Точикистони сохибистикдол унвон 

додааст. Дар зербоби дуюми ин боб - «Хамкорихои Точикистон бо 

институтхои байналхалкй дар тадкикоти олимон ва сиёсатшиносони 

ватанй” масоили инъикоси хамкорихои Точикистон бо созмонхои 

бонуфузи чахонй, аз чумла Созмони Милали Муттахид, Созмони амният 

ва хамкорй дар Аврупо ва Созмони Х,амкории Шанхай дар тадкикоти 

мухаккикон ва коршиносон тачассум ёфтааст. Муаллиф кайд менамояд, 

ки дар вокеоти сиёсии солхои 90-уми асри XX, хотимаёбии чанги 

шахрвандй созмонхои мазкур накши умдатарин доштанд. Махз бо 

миёнаравии СММ раванди гуфтушуниди миёни точикон 

бомуваффакиятона сурат гирифта, чанги шахрвандй дар Точикистон 

анчом пазируфт. Дар натичаи тахлили адабиёти марбут ба сиёсати 

хоричй, диссертант ба хулосае омадааст, ки ба омузиши хамкорихои 

Точикистони сохибистиклол бо созмонхои бонуфузи байналхалкй ва 

минтакавй тахкикоти зиёди монографй бахшида шудааст, ки сатхи 

баланди рушди ин хамкорихоро собит месозанд. Дар зербоби сеюми 

боби дуюм - «Масоили омузиши сиёсати минтакавии Точикистон дар 

охири асри XX ва аввали асри XXI” масоили инъикоси рохандозии 

сиёсати минтакавй дар таърихнигории ватанй ва хоричй мавриди тадкик 

ва тахлили таърихнигорй карор гирифтааст. Муаллиф кайд менамояд, 

ки яке аз самтхои афзалиятноки муносибатхои хоричии Чумхурии 

Точикистон рохандозии сиёсати минтакавй, ки б о кишвархои Осиёи 

Марказй -  Узбекистан, К^иргизистон, Кдзокистон, Туркманистон ва 

кишвархои форсизабони минтака -  Чумхурии исломии Эрон ва 

Нумхурии исломии Афгонистон, инчунин бо Ч,умх,урии Халкии Чин, 

Чумхурии исломии Покистон, Ч,у мху ри и Туркия ва бо Х,и иду стон амалй 

месозад.
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Навоварии илмии тах,к;ик;от 

ва эътимоднокии натич[ал;ои бадастомада

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионии Мирзоев Ч,урабек 

Абдулович дар он зохир мегардад, ки бори нахуст дар Чумхурии 

Точикистон тахкикоти диссертатсионие иешниход мегардад, ки дар боби 

таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол тахкикоти 

мачмуй махсуб меёбад. Илова бар ин, бори нахуст манбаъхои сершумор, 

теъдоди зиёди асархои нашргардида оид ба масоили гуногуни таърихи 

сиёсии Точикистони сохибистиклол ба доираи тахлили таърихнигорй 

фаро гирифта шуда, адабиёти илмй, ки вазъи сиёсии дахсолаи охири асри 

XX, махсусан вокеахои феврали соли 1990 ва чанги шахрвандии солхои 

1992-1997 дар Точикистонро ба таври гуногун инъикос намудаанд, 

мавриди тахлили илмй карор гирифтаанд. Гузашта аз ин, таърихи 

Точикистони сохибистиклол бори нахуст даврабандй гардида, заминахо, 

сабабхо ва окибатхои чанги шахрвандии солхои 1992-1997 дар 

Точикистон аз чихати илмй тахкик ва даврабандии ин руйдоди мудхиш 

амалй шудааст.

Эътимоднокии хулосахо ва натичахои асосии тахк,ик,от, пеш аз 

хама, ба воситаи методхои илмии истифодашуда ва адабиёти илмии 

омухташуда асоснок карда мешавад. Илова бар ин, муаллиф дар

тадкикоти диссертатсионй маълумоти бойгонихои чорй, хуччатхои 

сиёсии Созмони Милали Муттахид, ки ба вазъияти сиёсии Точикистон 

бахшида шудаанд, хуччатхои дар раванди гуфутушунидхо баимзорасида, 

инчунин хуччатхои расмии Вазорати корхои хоричиро мавриди 

истифода карор додааст. Гузашта аз ин, тахкикоти мазкур дар натичаи 

истифодаи усулхои муайяни илмй амалй гардидааст. Чунончй, 

истифодаи меъёрхои илмии объективй ва таърихнигорй, инчунин 

тахлили мачмуй, системавй ва мук,оисавй барои муайян намудани
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вок,еияти солхои чанги шахрвандй, барон нишон додани зухуроти

манфй, мушкилот ва дурнамои рушди давлати тозаистикдоли

Точикистон, хамчунин хусусиятхои мухнмми раванди ба даст омадани

оштии миллии точикон шароити методологй ва маърифатй фарохам 

овардаанд.

Ахамияти назариявй ва амалии напщахои тахщщот

Диссертатсия дорой ахамияти илмй -  назариявй ва амалй буда, 

натидахои ба даст омада метавонанд дар корхои илмй -  тахкикотии 

мухаккикон ва муаррихон чихати инъикоси таърихи сиёсии кишвар дар 

даврони истиклолият кумаки вокей расонанд. Мазмуни асосй, хулосахо 

ва маводи санадии диссертатсияро метавон зимни таълифи асархои 

мачмуй рочеъ ба таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол (солхои 

1991- 2016), инчунин зимни хондани курсхои лексионй ва курсхои махсус 

аз фанхои “Таърихи халки точик”, “Таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол”, “Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони 

сохибистиклол” васеъ истифода кард. Ахамияти амалии диссертатсия 

инчунин аз истифодаи эхтимолии натидахои бадастомадаи тахкикот дар 

ниходхои илмй -тадкикотй, кафедрахои гуманитарии мактабхои олй 

иборат аст.

Маводхои дар диссертатсия овардашуда барои дарки вокеии 

масъалахои мубрами хаёти сиёсии мамлакат дар даврони истиклолият 

имконият медиханд. Хулосахо ва тавсияхои диссертатсия барои халли 

бисёр масъалахои халталаби Точикистони муосир муфиданд.

Эродхо ва норасоихои тахк;ик,от

Дар иртибот ба эродхо ва норасоихои тахкикот, ба андешаи мо ба 
назар гирифтани чанд масъала мазмуну мухтаво ва арзиши илмии онро 
боз хам афзун мекунанд:

1.Зимни тахлили мукоисавии адабиёти илмй дар зербоби аввал ва 

зербобхое, ки ба инъикоси сиёсати хоричии Точикистони сохибистиклол



бахшида шудаанд, муаллиф баъзан аз доираи хронологии тахкикот 
берун рафтааст.

2.Дар раванди тахкикот маводи матбуоти даврии дар кишвархои 

хоричй, кабл аз хама дар Федератсияи Россия ба табърасида камтар 

истифода гардидааст. Истифодаи чунин мавод имкон медод, ки 

андешахои баъзе тахлигарон дар иртибот ба вазъи сиёсии Точикистон ба 
инобат гирифта шавад.

3. Дар матни диссертатсия баъзан хатоги^ои имлой ва услубй дида 

мешаванд.

Аммо дар мачмуъ гуфтан мумкин аст, ки диссертатсияи мазкур 

тах;к,ик,оти анчомёфта мебошад ва норасогжх;ои дар боло зикргардида 

мазмуни илмии онро коста намегардонанд. Зеро муаллиф хднгоми 

омузиши мавзуи диссертатсия доираи васеи сарчашмахо ва адабиёти 

илмиро истифода намуда, дар заминаи тахлили ощ о хулоса ва 

иешни^од^ои илман асоснокшуда тах,ия намудааст.

Мувофик;ати диссертатсия ба талаботи мук,арраргардида 

Диссертатсияи унвончу Мирзоев Ч,урабек Абдулович дар мавзуи 

«Таърихнигории таърихи сиёсии Точикистони сохибистиклол» кори 

тахдикотии мукаммалест, ки дар чахорчуби он масъалахои мухталифи 

марбут ба мавзуъ тахлилу баррасй шуда, хулосахои илмии асоснок 

бароварда шудаанд.

Хдмин тарик;, бо боварй метавон иброз дошт, ки хулосаву тавсияхои 

дар диссертатсия овардашуда дар сатхи баланди назариявй баён гардида, 

ахамияти назарраси илмй доранд. Автореферата диссертатсия ва 

маколахои илмии дар заминаи он нашршуда мазмуну мундаричаи асосй 

ва навгонихои илмии тахкикоти мазкурро комилан инъикос мекунанд. 

Диссертатсия тибки натичахои бадастомада, истифодаи амалй ва сифати 

вироиш комила^ ба талаботи мукаррарнамудаи бандхои 10, 11, 12,14,16 - 

и «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент,



профессор)», ки бо Кдрори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 26.11.2016 

№505 тасдик; гардидааст, мувофик; аст ва муаллифи он Мирзоев Ч,урабек 

Абдулович барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз 

руйи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва метод^ои 

тах,к;ик;оти таърихй арзанда мебошад.

Мукарризи расмй:
номзади илмхри таърих, и.в.дотсенти
кафедраи таърихи халки тоники
Дониш гох;и давлатии омузгории /ШШ
Точикистон ба номи С. Айнй Ганчакова Матлуба Ганчаковна

Сурога:734003, г. Душанбе, хиёбони Рудакй121, E-mail: matlubaganjakova

@таИ.ги.тел. (+992) 934 51 55 60
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